serunt ambasiatores et nuncios solemnes cum plene auctoritatis mandato, quod susciperent magistratus et consules et cives cum omnibus compertinentiis in eorum fedus et tutelam. Interposito utrimque jure-jurando de fidelitate servanda perenniter omnes habitatores in Mülhusen et pertinentes ad eos cum substantiis et rebus mobilibus et immobilibus, solennizantes hec ut est moris. Hi circa finem Augusti armatos suos cum pene novo vexillo miserunt ad Italiam contra regem Francie ad subsidium Helvetiorum, ultra centum viros, qui venerunt ad Zofingen crastino S. Bartholomei (25. Aug.), sequentes Basilienses, qui et eodem die processerant.

*Der tüfel ist darmit umgangen, das grossi untruw fürgangen ist, domit die Eidgnossen in der schlacht vor Meyland übel geschediget sind. Darum mich nüt mē lust zu schriben. Munera seducunt et placant; quis tandem tutus erit; o partialitas, ex invidia et avaricia perniciose procedunt.*

Imperator Romanorum Maximilianus duxit in uxorem filiam regis Ungarie et Polonie Uuladislai, et filiam filii sui Philippi, regis Castilie, seu neptem, Mariam de Burgundia dedit nuptui filio regis Ungarie, et ingenti cum apparatu solemniter peracte sunt nuptie in Wienna civitate Austrie, in mense Julio.

In his nuptiis facta est magna solemnitas in adventu regum Ungarie, Polonie et Bohemie, aderantque duo cardinales legati sedis apostolice, et ambasiatores regum Anglie et Hispaniarum et alii principes ecclesiastici et seculares. Post officium misse Imperator induit se vestimentis et ornatu imperialibus, et suggestum fabricatum ascendens cum regibus predictis, adductis sponsis ab episcopo officiante benedicebantur. Et legati indulgentias apponebant. Postea viginti nobiles ab imperatore et regibus dotati sunt aurata militia, et peracta sunt hastiludia et choree et cetera. Sequentibus diebus spaciebantur ad Novam Civitatem. Tandem reges prefati domuitionem recapescebant omnibus [fol. 243, b] pompatice peractis, ut in codicillis et scripturis desuper impressis latius patet, de quibus hec exscripsi.

*Die Eidgnossen zugend in welschi land, gan Ast an das birg, in die lantschafften Safoy und Montferat, verhütend die straß. Helvetiorum armati pro defensione ducis Mediolanensis Maximiliani Sfortie in Italiam missi, vi lige et conferationis, publice per certa pacta et*

capitula conservationis statuum litteris et sigillis roborate, castra metati sunt in extremitatibus et conterminis ducis Sabaudie et marchionis Montis Ferrati, illic per eftatem consumebant victualia vicinorum. Inde incole plurimum damnificati ad inopiam et inediā redacti, calamitatem et erunnas et ablationes suarum rerum intolerabilem sustinuerunt. Quibusdam in locis eruptiones, seditiones et tumultus grassatorum predantium ingruebant. In statione quedam grando (*Hagel*) venit super eos, ut desuper haberent signum ultionis future.

*Albrecht von Stein ward gfangen, gschlagen.*<sup>1</sup> In illo tempore Suitenses et quidam Helvetii montani Leopontios montes incolentes Albertum de Lapide, Bernensium capitaneum armiductionem arripientes percusserunt et verbis probrosis et verberibus lacesserunt, quem tamen Bernenses, Friburgenses, Solodorenses etc. requirebant. Hinc periculosum disturbium inter Helvetios rurales et civiles subortum. Partialitas tam discordans damnosa fuisse subsecuta, nisi per providos mediatores aliquos sedata fuisse, non tamen integre sopita. Nam odia plurima suscitabantur inter eos qui debebant esse amici.

Origo partialitatis dissidii inter Helvetios:

ve, vo, ve  
es sol nüt me.<sup>2</sup>

*Ein nasser kalter summer.* Imbres et pluvie valde habundabant circa messes, et caristia obrepebat in ultionem, ut dicebatur, oppressorum.

*Warnung der vili der fynden.* Avisati sunt Helvetii per mercatores peregrinos, quod rex Gallorum tantum exercitum armatorum congregasset, quod copie eius civitates, opida et villas trium dierum spatia complevissent.

*Der Frantzos mit sinem grossen volk lag lang underwegen.* Franciscus juvenis et novus rex Francorum Gallorum grandi suo cum exercitu tarde processit, quia Helvetii montata et angusta viarum obsedebant, opposito mucrone corusco.

*Ein frid ward gmacht, von ettlichen angnommen.* In diebus illis composita est via concordie per quosdam et ab utraque parte mittebantur oratores ad quandam civitatem Sabaudie ducis, qui capitula

---

<sup>1</sup> Vgl. Schweizerischer Geschichtsforscher V, 380 ff.

<sup>2</sup> Vielleicht sagt das Gleiche der Ammenreim: A—B—C: Es thut mir nimmer weh!

pacis utriusque constituerent et conscriberent, que capitula pacis a maiori parte Helvetiorum acceptata fuerant, que et litteris et sigillis roborabantur, quia peccunie obediunt plurimi; nam rex Gallorum pollicitus est dare grandem summam auri realiter et cum effectu succedentibus annis. Quid, non mortalia pectora cogis auri sacra et inexplicabilis fames!

Oswaldus Myconius Lucernanus in commentario carminis Glareani de Helyetiis super hac clausula textus, quibus una fides, eademque voluntas, subscripta edidit.<sup>1</sup> Verum pecunia discordiarum fons, nescio que inanis glorie emulatio animos eorum annis superioribus ita distraxerant, ut non nihil timerem, de concordia esse actum, nisi malum aliquod ingens interveniat. Imprimis tamen dissidio flagrarent apud Mediolanum, dum ibi exercitu non mediocri consisterent adversus Franciscum regem Francie anno domini 1515. Quo quidem de pace cum Helveciis agitante, quidam recipiebant, quidam recusabant. Fecit hec dissentio, ut illi cum maiore exercitus parte (que continebat ultra quindecim millia militum) discederent. Interim reliqui profectionem istam plane ignorantes absque ratione, absque exercitus hostilis exploracione, sine ordine, ducibus ferme nullis presentibus, fossis altimisis quam maxima difficultate superatis, sole iam demerso, hostem invadunt, cedunt, in fugam pellunt. Et si nox prelium non diremisset, iam hostis, quantuscunque erat (excedebat enim numerum cum milite Germano, qui multus aderat, centum millium hominum) perisset totus. Castra hostilia per integrum noctem Helvetii tuebantur, et quod fames exercitum invaserat suadebant partim, ut Mediolanum repetatur, partim ut maneatur adusque auroram, quo intelligent, quid hostis denuo sit tentaturus. Hoc modo iterum discordia. Interim autem, quod Helvetii, tormenta capta, atque in fossas conciecta profundissimas post se reliquerant longissimo spatio, ea recipiebant hostes cum Venetis, qui eadem nocte ad hos numeroso exercitu advenerant, idque licebat impune. Adveniente autem luce corpore sic male affecto rursus hostem aggrediuntur tanto impetu, ut neque de acie instruenda, neque de bombardis adversariorum esset aliqua ratio, donec senserunt, se medios

---

<sup>1</sup> Fehlt in der Druckausgabe von 1554; die Stelle ist der Ausgabe von 1519 entnommen. Vgl. dazu Thesaurus historiae Helveticae, Tigur. 1735, Glareani Descriptio Helv., p. 13—14.

inter has consistere. Tum repente tantus frangor, tanta tonitrua, tanteque strages, ut terrore omnibus correptis, pedem Helvetii referre cogerentur. Quis enim hominum huic tam nefando machinamento repugnaret, cui vel montes cedunt? Res miseranda, cum sua ipsius culpa tam ingens periculum incurrit. Ceterum qualis illa victoria fuerit, manifestam facere videntur, quod Gallus vitor pacem a victis tam incredibili pecunia (nam septies centum millibus coronatis nummis) efflagitavit. Deinde, quod Luganum et Locarne, munitissime arces ducatus Mediolanensis, quas nostri bello Papiensi occuparant; vallis item Velina (quam *Sabellicus* Tellinam dicit) (fol. 244) superata eodem bello a Rhetis, adhuc ditionis sunt Helvetice. Michi namque sic persuadeo, si victoria tam esset insignis, quam illi predictant, nichil harum rerum debere admitti. Sed hec hactenus. Non enim ob aliam causam adscripsimus, nisi quo Helvetios admoneam ut considerent, quid concordia sibi, quid item discordia (a qua sola victi sunt) adtulerit. Deinceps vero caveant, ne tantum malum unquam ad se admittant. Idque tum fiet, cum eius somitem, pecuniam, imo nimiam pecunie cupiditatem quam longissime propulsabunt.

Mantuanus, in exhortatione principum christianorum contra Turchos, sic scribit de Helvetiis:

Gens fera, contemptrix anime, consueta per alpes figere apros, certare Ursis, nive candida semper. Per juga veloces cursu pervertere cervos. Helvetii tibi dura accidunt venabula et enses.

*Die eidgnossen zugend vom birg.* Magistratum quorundam jussu qui montana et angustia viarum obsidebant, recedebant.

*Und zugend hinder sich gan Tum.* Bernenses, Friburgenses, Solodorenses et Vallesienses in opido Thum sese continebant in latere regionis.

*Ettlich gan Meyland umher.* Helvetii rurales et socii aliarum civitatum in Mediolano et circa consistebant.

*Ettlich wider herheim.* Quidam remissi repatriabant.

*Die Frantzosen zugend ins land gen Meyland.* Rex Francorum suo cum exercitu mox per montana deserta subsecutus, nemine prohibente pervenit ad loca Italie campetria, Navarium et Papiam ingressus et ultra Mediolanum in planiciem. Intra fossata profunda castra sua posuit cum grandi bellico apparatu et commeatu correquisito.

*Die Switzer wollend die bericht nit annemen.* Hec presentientes Suitenses et confederatores Leopontii mox se ipsos et socios cohortati sunt et alios Helvetios. Hinc inde dispersos requirebant, ut venirent ad eos, ad propulsandum hostes et atroci prelio cum eis dimicandum.

*Die zu Tum warend, hielten den friden.* Hi predicti, qui in opido Thum sese continebant responderunt, quod federa pacis cum rege Gallorum noviter acceptata et litteris et sigillis cum maiore parte Helvetiorum roborata, nollent infringere, nec violare, nec ausu temerario contraire, notificantes Leopontiis et aliis cum eis congregatis armatis preliaturis acceptata capitula pacis ammonentes eos, ut et ea pariter observarent, quibus tamen ea non placebant, nec assentire volebant.

*Die guardyknecht brachend uf, liessend ruffen und schlachen um, ad arma, zu den g'werinen, vff des heiligen crütz aben zu herbst (13. September).* In vigilia exaltationis sancte crucis (13. September), post horam vesperorum, circa cenam erumpentes Helvetii milites guardie ducis ex arce Mediolanensi pollicitationibus animosi provocabant per proclamationem precursoris timpani omnes ad arma, concurrentes sine ordine.

*Die Switzer yltend nachi, die zu Meyland und darum warend.* Ceteri festinanter arripientes arma secuti sunt eos cum ferventi vehementia, non prehabita deliberatione, qua parte cum astutia communitatis hostes invaderent. Temeritas stulta atque infelix est, dicit Fabius Maximus, apud Titum Livium. — Consulto opus esse, dicit Salustius.

O stragemata astutorum!

*Sy fielend an die frantzosen und erschlugend ein groʒi vili zu roʒ und zu fuʒ und VII groʒ herren.* Irruebant itaque grandi cum vehementia in hostes, tamquam torrens impetuosisimus, et cedem seu stragem effecerunt magnum; septem maiores domini barones ex Gallis occubuerunt cum multo populo equitum et peditum. Victores hac vice fuerunt Helvetii, sed nox diremit pugnam. Alii XVIII. notabiles sepulti sunt apud fratres minores de observantia, in Mediolano.

*Sy blybend übernacht im feld.* Helvetii constantes et intrepido in campo per totam noctem persistebant; quidam consuluerunt, ut eadem nocte reverterentur ad urbem Mediolanensem, ut vulneratis et lessis medele adhiberentur, et madefacti siccarentur, et famelici et siti-

bundi cibo et potu reficerentur. Sed nulla illic erat obedientia, neque pro comeatu adducendo vel aliorum correquirendarum providentia. Capitanei ordinarii aliqui aberant; non potuit salus eorum in tali statu propagari.

*Die frantzosen rustend sich wider zu wer, da die Venedier zu inen kamend.* Hostes autem sollicitudine non pigri eadem nocte sese recollegerunt; supervenerunt copie Venetorum in adiutorium Gallorum. Rex Gallorum pollicitationibus et promissionibus omnes ad adhuc viventes animosos reddidit, ut crastina die fatigatos et fame sitique debilitatos in ultionem prostratorum retunderent (fol. 244, b), machinas repugnatorias et tormenta bellica cum multitudine sagitariorum Helvetiis opponerent et ex habundanti comeatu cibo et potu refecti et bene armati equitatu et peditatu nudos debellarent. —

Josephus de bello Judaico: Audacia nocet, ubi prudentia non gubernat.

*Morndes wurdent die Switzer versert.* Crastina die in festo s. crucis (14. September) horribili congressu et impetuosa irruptione prelium denuo continuatum est. In quo Helvetii multi, tam per sagitarios, tam per cathafractos et equites loricatos lesi et diffracti, ceciderunt et quidam vexilliferi Helvetiorum retrocedebant, quod tamen nusquam auditum est neque visum, aliqui capti, ceteri abierunt. Gallorum equites fecerunt fraudem et magnam deceptionem, quia mutaverunt signa in pectoribus, ac si essent papales. Sic Helvetii decepti sunt; putabant eos esse amicos, quod fefellit eos. Fama ventilator est, quod aliqui auro Gallorum corrupti dissimulabant, nec fervorem resistendi habebant. Nusquam tuta fides, amor est extinctus ubique!

In discessu quidam cum signis suis venerunt ex civitate, qui non fuerunt cum eis in angustiis.

*Des bapstz reisigen in stetten.* Papa ex civitatibus ecclesie misserat copias suas, equites et pedites, in adiutorium Helvetiorum pro defensione ducis Mediolanensis. Sed dum certificati erant de pace tractata et ratificata, abierunt ex campo ante adventum Gallorum, et continuerunt se in civitatibus vicinis Placentia et Parma; sic non fuerunt presentes in his preliis.

*Die Frantzosen namend Meyland in.* Rex Francorum certior factus, quod Helvetiorum superstitem maior pars ex Italia recessisset, accessit

suo cum exercitu civitatem Mediolanensem et eam absque hostili assultu in suam dictionem recepit et circa arcem quendam machinas et tormenta in obsidionis modum cum armaturis collocavit. Tandem dux Sforzia penes capitula pacis eductus, suis sattellitibus et guardiis et rebus mobilibus abire permissis, apud regem manebat, donec in Franciam ductus ad certum dominium cum certo numero famulorum translatus et honeste tentus.

*Ander stett und schlöß ouch.* Alie civitates et fortalicia circum et circa in potestatem Gallorum absque effusione sanguinis sunt redacta.

*Die eidgnossen tagetend daheim.* Helvetii dietantes hinc inde post tantum damnum perpessum, in toto anno non poterant concordari. Sed octo partes concordiam cum rege ratificaverunt. Alie quinque partes Helvetiorum assentire nolebant.

*Der keiser clagt die eidgnossen irs schadens und erbot sich vil.* Imperator Maximilianus per oratores suos solemnes in conventu Helvetiorum condolentiam et compassionem suam eis significari fecit et compromissionem suam notificavit, quod corpore proprio et omni conatu cum subditis suis et rebus bellicis, auro et argento et expensis vellet cum eis vindicare eorum prostratos et occisos et damnum illatum. Cui gratias retulerunt maximas. Sed quia nondum erant concordes, ideo hac vice de ultiōne nihil est conclusum.

*Frantzosisch partyen.* Bernenses, Friburgenses, Solodorenses, Lucernenses, Tugienses, Glaronenses, Abbatiscellenses, Intersilvani superiores et Vallesienses secedebant ad unam partem, et volebant tenere pacem cum rege Francorum.

*Keisersch partyen.* Suitenses, Uranienses et Intersilvani inferiores et Thuricenses, Basilienses, Schafhusenses et Curienses de grisea liga secedebant ad alteram partem, quia plurimum damnificati in hominibus et rebus nolebant consentire, nec aliquid commercii habere cum Gallis. Rotwilenses et Mulhusenses etiam damna passi.

*Fenrich gestraffet.* Quidam suos vexilleros captivaverunt et correxerunt, et grandis erat controversio in populo communi et regentibus.

*Begrepten wurdent begangen.* Occisorum exequie in ecclesiis peragebantur et luctus et lamenta erant plerisque in locis dispersa;

vidue et orphani sive pupilli tristiciis et gemitibus, et singultibus afflicti alios ad compassionem movebant.

*Der bapst und der frantzoss komend zusammen zu Bononia.*  
 Papa Leo decimus regi Francorum Francisco de Roma venit obviam usque Bononiam; illic se mutuo multa cum benevolentia visitarunt; ad missam pape rex Francie legit epistolam et papa dedit regi Francie titulum Imperatoris Constantinopolitani, quod imperium Thurcus adhuc in sua possessione retinet. Tandem papa Romam et rex Francie cum duce Mediolanum regressi sunt. *Zugend heim.*

ad annum XV. spectat hec iam dicta particula.

*Lauvertz und Lugariß besetzt.* Fortalicia Helvetiorum versus Italiam ultra Bellinzonom, Luganum vvlgariter Louvers et Lugaris armatis presidiis tutabantur.

*Vil abläß gab der legat jm land.*<sup>1</sup> Legatus Ennius Philonardus, episcopus Verulanus, apostolicus nuncius Leonis pape decimi, in Helvetia commoratus biennio, magnas indulgentias et stationes in urbe ad varia loca ex commisso pape transtulit, quia Helvetii, ecclesiastice libertatis defensores, has sub Julio II. predecessor suo emeruerunt in propulsatione Gallorum ex Italia, ut supra dictum est anno 1512.

[fol. 245.]

---

<sup>1</sup> Ennius Philonardus Heinricus, geboren 1466, Bischof von Veroli seit dem 4. August 1503, war oftmals Gesandter in der Eidgenossenschaft von 1513 bis 1536 (vgl. *Helvetia VII*, 461–473; Glutz, Fortsetzung von J. von Müller 264). Seine Erhebung zum Kardinal erfolgte den 26. December 1536, obwohl ihn die katholischen Orte, deren besonderer Freund er war, schon unter Clemens VII. zur Cardinalswürde empfohlen hatten (*Raynaldus hist. eccles. Tom. XXI*, fol. 57 ad an. 1536, no. 49). 1537, 15. Januar, erhielt er den Titel Cardinalis S. Angeli. Während des Conclave erkrankte Veroli den 17. December 1549 und starb schon den 19. Dezember 1549, 83 Jahre alt, laut Schreiben des Gardehauptmanns Jost von Meggen an den Rath von Luzern (Staatsarchiv Luzern, Akten Papstwahlen, dazu Ughellus: *Italia Sacra II*. Ed. I, 1397–1398). Den 15. März 1550 dankt des Cardinals Neffe und Nachfolger im Bistum Veroli den katholischen Orten für das Condolenzschreiben beim Tode des Cardinals, der von der Jugendzeit bis zu seinem Lebensende den katholischen Orten treu ergeben war. (Vgl. Allgem. Abschiedband 0 2, fol. 267 im Staatsarchiv Luzern.)

## 1516.

*Genf taget.*<sup>1</sup> In Gebenna, vulgariter *Jämf*, civitate Sabaudie, factus est conventus oratorum ex Gallis et Helvetiis pro maiore concordia ratificanda, et octo partes Helvetiorum supra nominati condixerunt concordiam cum Gallis habere ratam. Ceteri quinque partes, molestati in personis et substantiis, consentire nolebant.

*Vil gold kam ins land von Frantzosen.* Rex Francorum misit magnam summam auri Helvetiis suam partem faventibus, et ei faventibus, et se ad plura mittenda et efficienda obtulit. Octo partes inter suos subditos hec diviserunt.

*Vil golds vom keiser.* Alie quinque partes munera regis Gallorum respuerunt, seorsum dietantes, cum oratoribus Imperatoris interlocutoria habuerunt.

*Pressa ward belegret von Venediern und Frantzosen.* Galli et Veneti colligati adversus imperium, Brixiam (Pressam) civitatem obsederunt.

*Der keiser zoch in Italianam wol gerüst mit sinen edlen.* Imperator Romanorum Maximilianus propria in persona cum multitudine nobilium equitum et peditum intravit Italianam.

*Mit vil tusend Eidgnossen.* Duxit secum copias Helvetiorum 20 millia in magna numerositate. Sic obsidio Brixie (Presse) civitatis soluta est, et Galli retrocesserunt ad Mediolanum. Veneti ad loca sua redierunt.

*Die fyend wychend hinweg ; der keiser gwan Laudi und anders.* Imperator processit et nullam habuit resistentiam et in Laudensi civitate per dies aliquos resedit, aliasque arces cum opidis obtinuit, et si maturasset transitum versus Mediolanum urbem, illam cum dominio ducatus recuperasset. Dum autem negocium lente protrahebatur per

---

<sup>1</sup> Der Friedens- und Freundschaftsvertrag zwischen Frankreich und den Eidgenossen wurde den 29. October 1515 abgeschlossen (Amtliche Sammlung eidgen. Abschiede III, 2, 922—933, 1398—1402) und am 27. November in Zürich zur Ratifikation und Ausfertigung vorgelegt. Den 24. December wurde die Besiegelung beschlossen. Der Akt wurde vom 7. November datirt.

plures dies, Albertus de Lapide Bernensis cum multis Helvetiis, faventibus regi Francie, festinanter accedens, intravit Mediolanum et Gallos, qui abire volebant, revocavit et eos ad resistendum cohortatus est. Suburbia ante portas cremavit et cum capitaneis Gallorum plurima coaptando providit. Inde fautores imperatoris in civitate existentes tot et tantis previsionibus se opponere non audebant. Tandem Imperator suo cum exercitu accessit Mediolanum ita prope, quod lapides ex tormentis intromittere potuisset, et provocavit Gallos ad pugnam. Ipsi vero intra menia se continentes nolebant exire.

Hec potissima causa fuit, quod imperator accessit Mediolanum et Gallos distinuit, ut medio ipsorum rex Anglie Scotiam a Gallis usurpatam et invasam in suam potestatam redigeret, quod et fecit. Ideo rex Anglie stipendia persolvit.

*Der keiser kam zu spät für Meiland, vil Eidgnossen waren doch darg'eilt wider In.* Imperator ab equo descendit, armatus et nivea camisia serica cum cruce rubra superindutus, in anteriori parte exercitus stetit pugnaturus. Sed certior factus, quod Helvetii permulti pro rege Gallorum militantes advenissent, contra eum, qui tam fortiter ad resistendum se preparasset, noluit effundere sanguinem christianum, neque Helvetios contra Helvetios mittere. Nobiles consuluerunt ei, quod equo reascenso recederet et se ipsum ad tutiora loca reciperet, ne per traditionem aliquam caperetur. Quod et fecit. Sic tantus conatus et tante expense in irritum reciderunt.

*Sy müssend wider dennen.* Helvetii imperiales effecerunt cum Helvetiis regalibus, quod suos ex Mediolano et a Gallis revocarent et quod per regem Francorum licentiarentur, quod et factum est. Sic Mediolanum permanxit in potestate Gallorum.

*Verona und Pressa besetzt der keiser; zog wider dennen.* Imperator locatis presidiis in Verona et Pressa, rediit in Almanniam et veniens Constantiam misit oratoribus Helvetiorum et exprobravit eis dissensiones eorum, utramque partes foventes. Si voluissent esse unanimis ipsi, nec expensis nec laboribus parcere yellet donec prostratos suos ulciscerentur et deperdita recuperarent. Si autem mallent facere concordiam cum rege Gallorum communem, ipse nollet eos impedire.

O quanta imperatoris clementia !

*Engellender (und) der Galeatz kamend gan Zürich.* Galeatius Mediolanensis et Antonius Maria, patruus ducis Sfortie, exules venerunt Thuregum et oratores Imperatoris et regis Anglie per estatem illic dietantes. Legatus pape, Ennius Philonardus, biennio in Helvetia precipue in Thurego commoratus est.

*V Ort tagend besunder, VIII Ort ouch besunder.* Quinque partes Helvetiorum Imperiales seorsum dietabant et perlegentes litteras ligales dehortabant octo partes, ut regem Gallorum desererent, et una cum eis utilitatem et honorem patrie tractarent.

Octo partes etiam ad tempus seorsus dietabant et pro utilitate et honore eorum pariter consulabant. Tandem unite sunt Helvetiorum partes in hunc modum, ut constituerent articulos certos secundum bene placitum omnium Helvetiorum, quos mitterent regi Francorum, qui, si eosdem observare vellet, tunc audire, de pace tenenda parati essent.

*Wurdent wider eins alli ort; satztend artikel dem Frantzosen.*

*Der keiser richt den krieg jm Wirtenbergischen land.* [fol. 245, b] Imperator accessit Augustam Vindelicorum et guerras in Suevia contra ducem Wirtenbergensem ortas sedavit et alia negotia imperii expedivit.

*Ein heisser summer; gut korn tür, gut win wolfeil.* Estas erat fervida et sicca; fruges in valore ascendebant propter expensas copiarum armatorum hinc inde ambulantium. Valernum vinum excoxit optimum.

*Zu Friburg ward der frid bestätiget von xii orten.* In Friburgo Oedlandie superiori tempore autumni<sup>1</sup> convenerunt omnes oratores Helvetiorum preter unum cum ambasiatore regis Francie, et articulos compositos eidem ostenderunt, quos etiam regi insinuandos miserunt. Tandem post longas consultationes effecerunt pacem Helvetii pro se et suis omnibus colligatis, scilicet pro domo Austrie, pro duce Wirtenbergensi, pro duce Mediolanensi et aliis, ut dicitur per ventilationem publicam.

*Etlich gfangen, einer tölt zu Wädiswil.* In principio huius anni quidam in Wädiswil, districtus Thuricensis, fuit decollatus, postea quartatus; qui fassus erat, quod a Gallis recepisset aureos etc. Qui-

---

<sup>1</sup> 27. September. Abschiede III, 2, 1008—1012.

dam in Thurego potentes incarcerabantur, quod receperant a Gallis aureos non propter proditionem, sed ut persuaderent aliis pacem perfectam observare.

*III tusend eidgnossen zugend in Italiam in des keisers dienst.*

Prefecti Imperatoris iterum miserunt copias Helvetiorum in Italiam 4 millia contra Gallos et Venetos erumpentes et presidiata loca laces-sentes, qui iterum retrocedebant ad tutiora loca, donec Helvetii abirent, qui in abscessu spoliarunt Vincentiam et opidum Swabach. Postea reversi sunt et ultimi mensis stipendum a suis capitaneis juridice querentes, hinc inde postulaverunt. Ecce, quante expense in bellis habentur.

*Die lantzknecht verkouffend Preß.* Lancearii, vulgariter *lantzknecht* dicti, in presidio collocati Brixiam (Pressam) civitatem vendiderunt Gallis et Venetiis pro trimestri stipendio, facti transfuge trans-euntes ad stipendia regis Francie. O tempora, o mores! *Hugi.*

*Verona ward belegret, die keiserschen behieltend's.* Galli et Veneti obsederunt Veronam et perfringentes murum accesserunt propius et impetuosum fecerunt assultum. Imperiales autem in presidiis collocati. Helvetii et Lanceari miserunt grandes lapides ex bombardis, tormentis et machinis bellicis in eos et qui venerant in civitatem. Hos fugaverunt per portas ex civitate, et imperiales obtinuerunt victoriam et civitatem, multis hostium prostratis, aliis per fugam abeuntibus. Ante initium hiemis hec facta sunt.